
 

1 
 

 
Na osnovu člana 36 stav 8 Zakona o turističkim organizacijama („Službeni list RCG“, br. 

11/04 i 46/07 i „Službeni list CG“, broj 45/14), Ministarstvo održivog razvoja i turizma donijelo je 
 
 

PRAVILNIK  
O BLIŽIM KRITERIJUMIMA ZA KATEGORIZACIJU TURISTIČKIH MJESTA  

 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom propisuju se bliži kriterijumi, način vrednovanja kriterijuma za 

kategorizaciju turističkih mjesta i način određivanja kategorije turističkih mjesta. 
 

Član 2 
Kategorizacija turističkih mjesta određuje se na osnovu kvantitativnih i kvalitativnih 

kriterijuma. 
 

Član 3 
Kvantitativni kriterijumi za kategorizaciju turističkih mjesta su:  

1) trogodišnji prosjek ostvarenog broja turističkih noćenja u turističkom mjestu (broj 
noćenja); 

2) broj noćenja iz tačke 1 ovog stava po stanovniku turističkog mjesta (koeficijent inteziteta 
turističkog prometa); 

3) ukupne vrijednosti prometa u turističkoj i ugostiteljskoj djelatnosti po stanovniku mjesta 
(koeficijent specifičnog turističkog prometa). 

Broj noćenja određuje se na osnovu broja noćenja u tri uzastopne godine, koje su neposredno 
prethodile godini u kojoj se obavlja izračunavanje.  
      Koeficijent iz stava 1 tačka 2 ovog člana određuje se na osnovu broja stanovnika iz posljednjeg 
popisa. 

Koeficijent iz stava 1 tačka 3 ovog člana određuje se na osnovu podataka za posljednju godinu 
koja prethodi godini za koju se određuje koeficijent.  
 

Član 4 
      Turističko mjesto za koje se ne može utvrditi koeficijent iz člana 3 stav 1 tačka 3 ovog 
pravilnika, razvstava se u kategoriju prema broju noćenja i koeficijenta inteziteta turističkog 
prometa kriterijuma. 
 

Član 5 
Turističko mjesto se razvrstava u A kategoriju, ako su vrijednosti kriterijuma iz člana 3 ovog 

pravilnika veće od: 
1) četvorostruke srednje vrijednosti broja noćenja; 
2) četvorostruke srednje vrijednosti koeficijenta inteziteta turističkog prometa; 
3) 2,5 puta veća srednja vrijednost koeficijenta specifičnog turističkog prometa. 

Srednja vrijednost kriterijuma iz stava 1 ovog člana utvrđuje se na način da se vrijednosti 
svih mjesta poređaju po veličini u niz, posebno za svaku vrijednost iz člana 3 ovog pravilnika, 
nakon čega se za svaki niz izračunava medijana. 

 
Član 6 

Turističko mjesto se razvrstava u B kategoriju, ako su vrijednosti kriterijuma iz člana 3 ovog 
pravilnika veće od: 
1) dvostruke srednje vrijednosti boja noćenja; 
2) dvostruke srednje vrijednosti koeficijenta inteziteta turističkog prometa; 
3) srednje vrijednosti kriterijuma koeficijenta specifičnog turističkog prometa. 

 
 
 
 



2 
 

 
Član 7 

Turistička mjesta se razvrstavaju u C kategoriju, ako pojedinačne vrijednosti kriterijuma  
prelaze 50% srednjih vrijednosti iz člana 3 ovog pravilnika. 
 
 Član 8  

Turističko mjesto koje ne ispunjava uslove iz čl. 5, 6 i 7 ovog pravilnika razvrstavaju se u D 
kategoriju. 

Turističko mjesto iz stava 1 ovog člana, može se razvrstati u C kategoriju ako: 
1) vrijednosti kriterijuma iznose najmanje 40% srednjih vrijednosti iz člana 3 ovog pravilnika; 
2) se od turizma može očekivati poboljšanje ukupnih privrednih rezultata mjesta. 

 
Član 9 

Kvalitativni kriterijumi za kategorizaciju turističkih mjesta su:  
1) ugostiteljski objekti više i visoke kategorije; 
2) infrastrukturna opremljenost (javna i turistička infrastruktura); 
3) prirodna i kulturna baština, a posebno: zaštićeni prirodni lokaliteti, lokaliteti i spomenici pod 

zaštitom UNESCO-a, istorijski i umjetnički spomenici i drugi sadržaji, prirodne ljepote i 
druge turističke zanimljivosti; 

4) sistem zdravstvene zaštite; 
5) uređenost i opremljenost javnih površina; 
6) dodatna ponuda (sportski i kulturni sadržaji). 
Turističko mjesto u zavisnosti od ukupnog broja bodova dobijenih vrednovanjem kvalitativnih 

kriterijuma razvrstava se u kategorije na sljedeći način: 
- A kategorija od 96 bodova do 127 bodova; 
- B kategorija od 64 bodova do 95 bodova; 
- C kategorije od 32 bodova do 63 bodova; 
- D kategorija od 0 bodova do 31 bodova. 
  Vrijednost kvalitativnih kriterijuma utvrđuje se u skladu sa Prilogom koji je sastavni dio ovog 

pravilnika. 
                                                          

Član 10 
Pojedina turistička mjesta razvrstavaju se u  kategorije prema kvantitativnim i kvalitativnim 

kriterijumima na sljedeći način: 
 

Kategorija mjesta prema 
kvantitativnom kriterijumu 

Kategorija mjesta prema 
kvalitativnom kriterijumu 

 
Kategorija mjesta 

 

A A A 

A B A 

A C B 

A D C 

B A A 

B B B 

B C B 

B D C 

C A B 

C B B 

C C C 

C D C 

D A C 

D B C 

D C C 

D D D 

 
 



3 
 

 
Član 11 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o kategorizaciji 
turističkih mjesta („Službeni list CG“, broj 24/04)“. 
 

 
Član 12 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 
Gore”. 
 
 
 
Broj: 106-2382/6-2016 
Podgorica,10.februara 2017. godine                                                                                       
 
 

                       MINISTAR                                                                                                                                                    
Pavle Radulović 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 

 
PRILOG  

 
 

VRIJEDNOST KVALITATIVNIH KRITERIJUMA 
 
Turističko mjesto: _____________________ 
 

 
1. UGOSTITELJSKI    

OBJEKTI VIŠE I 
VISOKE KATEGORIJE 

 

   

  
Kategorija 

 

Broj bodova  

 

Hotel 5 zvjezdica 
najmanje 10% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

5 

  

 4 zvjezdice 
najmanje 35% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

4 

  

 3 zvjezdice 
najmanje 30% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

3 

  

Ukupno     

   
DA 

Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 

1 bod 

 

Wild beauty resort 5 zvjezdica    

 4 zvjezdice     

 3 zvjezdice    

     

Turističko naselje  4 zvjezdice     

 3 zvjezdice    

     

Motel 3 zvjezdice    

 2 zvjezdice    

     

Pansion  3 zvjezdice    

     

Vila 5 zvjezdica    

     

Kuća 4 zvjezdice    

 3 zvjezdice    

     

Turistički apartman  4 zvjezdice    

 3 zvjezdice    

     

Soba 4 zvjezdice    

 3 zvjezdice    

     



5 
 

Kamp 5 zvjezdica    

 4 zvjezdice     

 3 zvjezdice    

     

Nacionalni Restoran  5 zvjezdica    

 4 zvjezdice     

 3 zvjezdice    

UKUPNO     
   

 
   

2. JAVNA I TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

 
 

 

 
 

KOMUNALNA 
INFRASTRUKTURA 

  Za svaki odgovor 
DA, dodjeljuje se 1 

bod 

  DA  NE  
 Javna rasvjeta     

Električna mreža Električna 
mreža 

   

Vodovodna mreža 

Javna 
vodovodna 
mreža 
sprovedena na 
području 
turističkog 
mjesta 

   

 

Obezbijedjeno 
snadbijavanje 
higijenski 
ispravnom 
vodom  

   

Kanalizaciona mreža 

Javna 
kanalizaciona 
mreža sa 
uređajem za 
prečišćavanje 
otpadnih voda 

   

 

Organizovano 
redovno 
pražnjenje 
septičkih jama  

   

Usluge uklanjanja smeća Organizovano 
odvoženje 
smeća 

   

SAOBRAĆAJNA 
INFRASTRUKTURA 

    

Autobuska stanica Autobuska 
stanica 

   

 
Željeznička stanica  

Željeznička 
stanica 

   

     

     

Aerodrom  Udaljenost do 
50km 
 

   



6 
 

Sportski aerodrom Udaljenost do 
20 km  

   

Taksi usluge Organizovane 
usluge taksi 
udruženja  

   

Garaža ili parking Garaža ili 
parking sa 
organizovano
m naplatom 

   

Saobraćajna signalizacija Obilježena 
saobraćajna 
signalizacija   

   

 Natkrivena 
čekališta na 
autobuskim 
stajalištima 

   

 Uređeni 
vidikovci ili 
odmorišta sa 
klupama uz 
saobraćajnice 
(magistralne 
puteve) 

   

Telekomunikacija Kvalitet i 
pokrivenost 
signala 
operatera 
mobilne 
telefonije 

   

TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

    

Turistička signalizacija Turističko 
informativne 
table, bilbordi, 
putokazi 

   

 Table 
dobrodošlice 
na ulazu u 
grad 

   

Otvoreni i zatvoreni tereni i 
staze namijenjene za sport 
i rekreaciju 

Fudbalski 

teren  

   

 Košarkaški 
teren 

   

 Teren za 
odbojku i/ili 
rukomet 

   

 Teniski teren    

 Golf teren    

 Zatvoreni ili 
otvoreni 
bazeni za 
kupanje 

   

 Trim staza    

 Biciklistička    



7 
 

staza 

 Uređene ski 
staze 

   

 Panoramske 
rute 

   

     

 
Turistički sadržaji 

  
DA 

 
NE 

Za svaki odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 bod 

 
 

 Kancelarija 
lokalne 
turističke 
organizacije  

   

 Uređena 
kupališta 
(prirodna ili 
vještačka 
kupališta – 
plaže uz obalu 
mora, jezera ili 
rijeke) 

 

  

 Uređene 
pješačke staze 
uz obalu mora, 
jezera, rijeke, 
kroz šumu i sl. 

 

  

 Tematske ture  
(Vinski, medni 
putevi i druge 
vrste turističke 
promocije) 

 

  

 Aqua park    

 Avanturistički 
park 

 
  

 Dječije igralište    

 Uređeni park    

 Spa/Wellness 
centar 

 
  

 Luka nautičkog 
turizma – 
Marina 

 
  

 Poslovni 
turizam - MICE 

 
  

Sigurnost i bezbjednost  Spasilačka 
služba  

 
  

   

3. PRIRODNA I 
KULTURNA BAŠTINA 

 

 
 

   

Prirodna baština  

DA NE 

Za svaki odgovor 
DA, dodjeljuje se 1 
bod 

 

Zaštićeni prirodni lokaliteti  Strogi i posebni rezervati 
prirode 

   

 Nacionalni park     



8 
 

 Regionalni park     

 Park prirode    

 Spomenik prirode    

 Zaštićeno stanište    

 Predio izuzetnih odlika    

Zaštićeni geološki i 
paleontološki objekti 

Zaštićeni geološki objekat 
 

   

 Zaštićeni paleontološki 
objekat 

   

Kulturna baština     

 Nepokretna kulturna dobra    

 Pokretna kulturna dobra    

 Nematerijalna kulturna 
dobra 

   

 Lokaliteti i spomenici pod 
zaštitom UNESCO 

   

4. SISTEM 
ZDRAVSTVENE 
ZAŠTITE 

   

  

 Dom zdravlja    

 Bolnica    

 Privatne klinike    

 Zdravstvena banja    

5. UREĐENOST I 
OPREMLJENOST 
JAVNIH POVRŠINA 

  

DA 
 

NE 

 
Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 
bod 

 

 Održavanje čistoće grada    

 Uređenost trgova    

 Održavanje gradskih 
zelenih površina  

 
  

 Održavanje zelenih 
površina oko lokalnih 
saobraćajnica, obilaznica i 
sl. 

 

  

 Opremljenost grada sa 
dovoljnim brojem korpi za 
smeće 

 
  

 Javni WC     

 Održavanje čistoće 
kupališta (na moru, jezeru 
ili rijeci ) 

 
  

 Prilazi za invalide    

    

 
6. DODATNA PONUDA 

 
 

  

 

Kultura 

 

DA NE Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 
bod 

 

 Kulturni događaji 
(manifestacije, koncerti, 
festivali i dr.) 

   



9 
 

 

 
Muzej, galerija 

   

 Bioskop, pozorište i sl.    

Sportske manifestacije  Maraton, triatlon i dr.    

 Biciklističke trke    

 Moto trke     

 Auto trke     

Ugostiteljska djelatnosti     

 Restoran (klasični, 
specijalizovani ili 
nacionalni) 

   

 Picerija    

 Konoba    

 Caffe bar, kafana, kafić, 
kafeterija, disko club, 
noćni club, bistro, pivnica, 
krčma I sl. 

   

 Catering objekat    

 Objekti brze hrane    

 Poslastičarnica, 
pečenjara, kantina i sl. 

   

 Rent a car     

 Iznajmljivanje motora, 
bicikala i skutera 

   

 Banka, bankomat     

 Benzinska pumpa    

 Apoteka    

 Pošta    

 Frizerski i kozmetički salon    

 Mjenjačnica    

Specijalne ponude     

 Lov     

 Ribolov    

 Birdwatching (posmatranje 
ptica) 

   

 Rafting/kanjoning    

 Bungee jumping, kite 
surfing, paraglajding, zip 
lajn i dr. 

   

 Konjički sportovi    

UKUPNO     

*-  za svaki kriterijum koji 
turističko mjesto posjeduje 
dodjeljuje se 1 bod; 

A kategorija od 96 bodova do 
127 bodova; 
B kategorija od 64 bodova do 
95 bodova; 
C kategorije od 32 bodova 
do 63 bodova; 
D kategorija od 0 bodova do 
31 bodova. 

 

   


